

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer szp 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 55.

Kraków, sobota 7 marca 1942 r.

Nadesłana a nie zamówiona przez Redakcję reklama będzie zwracana autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł z odnośnym adresem do domu 5 Zi. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Od koła podbiegunowego po Afrykę.

Ożywiona działalność lotnictwa niemieckiego na wszystkich frontach.

Berlin, 6 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje, że niemieckie samoloty myśliwskie w ciągu dnia 4 marca zaatakowały eskadrę myśliwców sowieckich w rejonie Koła Podbiegunowego w chwili, gdy przygotowywały się do lotu zniżonego z zamiarem zaatakowania pewnego fińskiego lotniska połowego. Ten zamiar lotnisków sowieckich został udaremiony, a w toku zaciętych walk powietrznych myśliwce niemieckie bez własnych strat straciły dwa samoloty sowieckie.

W tym samym dniu niemieckie maszyny „Me 109” zaatakowały sowieckie kolumny złożone z sań posuwające się wzdłuż pewnej drogi, prowadzącej do półwyspu Rybackiego. Kolumny te zaatakowano bronią pokładową, przyczem zniszczono pewną liczbę sań, zaprzężonych w konie. Ponadto zniszczono sowiecką radiostację nadawczą na półwyspie Rybackim.

Lekkie samoloty bojowe uszkodziły celami bombami pewien mały okręt towarowy na morzu Barentsa u wjazdu do portu w Murmańsku, oraz zrzucały serie celnych bomb, wyrzuciły wielkie spustoszenia w pewnym sow. obozowisku barakowym na Dalekiej Północy. Poważna eksplozja, spowodowana wskutek bombardowania pewnego magazynu sowieckiego, wywołała rozległy pożar.

Jedną z niemieckich dywizyj, utrzymującą odcinek w rejonie bojowym na północny wschód od Kurska, zmuszona była od dnia 18 lutego odparać szczególnie zacięte ataki bolszewickie. 29 razy przypuszczali bolszewicy szturm na pozycje tej dywizji, jednak wszystkie te ataki, zwiększające się stopniowo od siły kompanii do pułku, załamały się w zaciętych walkach obronnych wojsk niemieckich. Bolszewicy stracili na odcinku bojowym tej dywizji 1572 poległych i kilkuset jeńców. Ponadto zdobyto lub zniszczono 24 wozy pancerne, kilka traktorów, pewną liczbę karabinów maszynowych oraz wielką ilość ręcznej broni palnej i amunicji.

Również w dniu wczorajszym, jak podaje naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych, eskadry niemieckich samolotów bojowych dokonały szeregu nalotów na zgromadzenia wojsk bolszewickich, zajmujących pozycje wyjściowe do natarcia.

Śmiałym lotem nurkowym niemieckie samoloty nurkowe, nie bacząc na zacięty ogień sowieckich baterii artylerii przeciwlotniczej, obrzuciły swymi bombami przygotowane się do akcji oddziały bolszewickie. Celami pociskami trafiono 10 czołgów, które kompletnie zniszczono. Szerokie dalszych wozów pancernych uszkodzono. Zniszczono przeszło 300 pojazdów wszelkiego rodzaju, przyczem większa ilość dalszych została unieruchomiona.

Przy zwalczaniu stanowisk artyleryjskich bolszewicy stracili szereg dział. Celami pociskami spowodowano wielkie spustoszenia w zajętych przez oddziały bolszewickie miejscowościach. W kilku miejscach magazyny amunicji wśród potężnej eksplozji wyleciały w powietrze. Szereg zbiorników benzyny padło pastwą płomieni.

Lotnicy niemieccy w czasie pogoni za aparatami bolszewickimi oraz pełniąc funkcje konwojowe, zestrzelili w dniu wczorajszym 20 samolotów sowieckich. W toku ataków na lotniska połowe zniszczono 2 samoloty na ziemi. Łącznie z dwoma aparatami, straconymi przez artylerię przeciwlotniczą, bolszewicy stracili w dniu wczorajszym, według dotychczasowych doniesień, 24 samoloty. Dwa niemieckie samoloty z walk dnia wczorajszego nie powróciły do swych baz.

Według komunikatu naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych, obiekty wojskowe na wyspie Malcie znajdują się również we środę pod gradem nieprzerwanych dziennych i nocnych ataków bombowych przeprowadzonych przez niemieckie samoloty bojowe i nurkowe.

Bomby ciężkiego kalibru spadły pomiędzy place postojowe i pola startowe, lotniska w Luca. Dalsze celne bomby spadły — jak zaobserwowano — na obozowi-

ska barakowe i pomieszczenia oddziałów wojskowych, wewnętrzne drogi komunikacyjne lotniska, służące równocześnie jako place postojowe dla samolotów i materiałów zostały obrzucone seriami bomb. Jeden 2-motorowy samolot brytyjski został zniszczony na ziemi i spłonął, zaś 3 dalsze ciężko uszkodzone.

W nocy na 5 marca szereg kolejnych ataków zwrócony był szczególnie na pozycje reflektorów i baterii dział przeciwlotniczych. Kilka pozycji artyleryjskich, ugodzonych celnymi bombami, zaprzestało ognia.

Po dokonaniu skutecznych ataków bombowych na bazę torpedową Calafrana, skierowano ogień z broni pokładowej na brytyjską łódź podwodną w zatoce Marsa-Seirocco, którą trafiono kilku pociskami. Myśliwce niemieckie zestrzeliły nad wyspą jeden bombowiec brytyjski, typu „Wellington”.

„Legion Nederlande” wyróżnił się na froncie wschodnim.

Berlin, 6 marca. Według komunikatu naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych,

Sowiety ponoszą w dalszym ciągu wysokie straty.

Z głównej kwatery Wodza, 5 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

W Zagłębiu Donieckim odparte zostały w zaciętych walkach ponowne, przy pomocy czołgów przeprowadzone ataki nieprzyjaciela. Łącznie z wojskami niemieckimi dzielnie spisywali się w walkach ostatnich dni także i wallońskie formacje ochotnicze.

Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego nieprzyjaciel podczas licznych bezskutecznych ataków poniósł wysokie krwawe straty.

Na froncie okrążającym pod Leningra-

dem ochotnicy, wchodzący w skład „Legion Nederlande”, wyróżnili się chlubnie w czasie ciężkich walk, przeciągających się przez całe tygodnie na froncie na północ od Jelenia Głównego.

Łącznie z innymi oddziałami niemieckiej armii lądowej ochotnicy ci odparli wszystkie ataki bolszewickie, skierowane na ich pozycje. Brawili oni z zaciętością i nieustępliwością zajmowanego przez siebie odcinka, a w licznych kontratakach zadali bolszewikom ciężkie straty. W czasie wypadu oddziałów szturmowych, dokonanego z końcem lutego z wielką energią i zaciętością, zlikwidowali ochotnicy holenderscy pewną, silnie obsadzoną pozycję bolszewicką, mieszczącą się w lesie w znacznej odległości przed swymi przednimi liniami. W zaciętej walce wręcz wycieli oni załogę bolszewicką, przyczem nalichono przeszło 100 poległych bolszewików. Wracając do swych pozycji wyjściowych ochotnicy przyprowadzili jako łup pewną ilość ciężkich granatów i karabinów maszynowych.

dem artylerja wojska lądowego ostrzeliwała wojskowe urządzenia w Kronsztadzie z dobrym skutkiem.

Floty powietrzne na froncie wschodnim wspierały znacznymi siłami walki wojska lądowe i kontynuowały niszczenie sowieckich połączeń kolejowych.

Samoloty bojowe, które użyte zostały do zbrojnego wywiadu morskiego dookoła Anglii, bombardowały urządzenia portowe na południowo-wschodnim i zachodnim wybrzeżu wyspy.

Lotniska i bazy morskie na wyspie Malcie były w dalszym ciągu obrzucane za dnia i w nocy bombami.

Cejlon w nowej sytuacji.

Berno, 6 marca. Dotychczasowy naczelny dowódca w Indiach holenderskich generał Wavell, usunięty przez premiera brytyjskiego ze swego stanowiska, przybył obecnie do Indji.

Dotychczas nie objął on jeszcze swego nowego stanowiska komendującego. Doniesienie, mówiące o tem, jakoby generał Wavell w czasie swego przelotu uległ wypadkowi lotniczemu, nie potwierdziło się. W każdym razie jednak generał brytyjski miał po wylądowaniu w ciemnościach poślizgnąć się i upaść.

Rozczarowanie, panujące w kręgach armii i marynarki indyjsko-holenderskiej, wzrosło jeszcze na skutek słów wyślosonych przez Wavella przed swym odjazdem przy pożegnaniu ze swymi dotychczasowymi sprzymierzeńcami. Generał Wavell oświadczył przy tej sposobności, „że w obliczu ostatnich wypadków zmuszony jest pozostawić dowództwo nad wojskami alianckimi komendantowi holenderskim”. Wavell zakończył swój apel szczerem życzeniem po myślnego wyniku walki.

Odwolanie Wavella do Indji uważane jest w Londynie jako zły prognostyk. Fakt ten uważa się — według doniesień prasy szwajcarskiej z Londynu — za oznakę poważnego zagrożenia Indji. „Daily Mail” jest zdania że już teraz Indje są silnie zagrożone od strony morza, z powietrza i od strony lądu. Dziennik wyraża obawę przed atakiem Japończyków w wielkim stylu na wyspę Cejlon.

W tych dniach gubernator brytyjski w Colombo C. Caldecott wyślosonał orędzie do władz Cejlonu, w którym oświadcza,

że należy poczynić wszelkie przygotowania do czynnej akcji. Dla Cejlonu rozpoczął się zupełnie nowy, a zarazem niezwykle krytyczny okres.

Wypad floty japońskiej na oceanie Indyjskim.

Tokio, 6 marca. Główna kwatera cesarska wydała we czwartek o godz. 16-tej czasu japońskiego następujący komunikat:

Sily japońskiej marynarki wojennej, które uczyniły wypad na południu wyspy Jawy w kierunku na ocean Indyjski, okrążyły w dniu 2 marca koło Tjilatjap na południowym wybrzeżu Jawy kontrtorpedowiec brytyjski „Stronhold”, pojemności 905 ton i zatopiły go. Ponadto jednostki marynarki japońskiej zatopiły w dniu 2 marca kanonierkę Stanów Zjednoczonych „Asheville”, pojemn. 1270 ton. Strona japońska nie poniosła żadnych strat.

Nieudały nalot na grupę wysp japońskich.

Tokio, 6 marca. Główna kwatera cesarska komunikuje, że we środę rano zaobserwowano 30 samolotów alianckich koło wysp Ogasawara (Bonin), oddalonych o około 1000 kilometrów na południowy wschód od Japoii.

W czasie walk powietrznych zestrzelono 7 samolotów alianckich. Na wyspie Minami-Toriszima, należącej do archipelagu Ogasawara, wyrządzone lekkie szkody materialne.

Upadek Batawji.

Tokio, 6 marca. Jak zakomunikowała cesarska kwatera główna, japońskie lądowe i morskie sily zbrojne, które operują na Jawie, w dniu 5 marca o godz. 21.30 czasu japońskiego dokonaly zajęcia Batawji, stolicy Indji Holenderskich.

Opinia Holendrów o sytuacji na Jawie.

Sztokholm, 6 marca. „Goeteborgs Posten” przynosi doniesienie swego londyńskiego korespondenta stwierdzające, że czynnik holenderskie w Londynie oceniają sytuację na Jawie jako niezwykle poważną.

W obecnej chwili nad strefą powietrzną w tej okolicy panują Japończycy, a nie — jak twierdzone dotychczas — alianci. Również odnosi się wrażenie, jak gdyby dawniejsze informacje na temat wysokości lądowych sił zbrojnych alianckich na Jawie były przesadnie optymistyczne. Ewentualne posiłki musiałyby być sprowadzane przez południowo-zachodnią część oceanu Spokojnego gdzie Japończycy wskutek poważnych strat alianckich w okrętach wojennych posiadają większą potęgę, niż kiedykolwiek.

Generał angielski o armji japońskiej.

Szanghaj, 6 marca. „Tajemnica sił armji japońskiej polega nie tyle na jej żołnierzach, ile na prostocie jej metod taktycznych. Nie docenialiśmy stanowczo armji japońskiej — oświadczył generał-major Gordon Bennet w wywiadzie udzielonym pewnemu dziennikowi w Szanghaju.

Bennet oświadczył w dalszym ciągu: „Trudności alianckich znajdują swoje uzasadnienie w skomplikowanym systemie, jaki wytworzyli ich armje. Umiejętnie to szybka i skuteczna koordynacja. Wiele drobnych faktów wskazuje, że gruntownością Japończycy przemysleli zgóry kampanję. Każdy żołnierz japoński nosi np. przy sobie zamkniętą przed dostępem powietrza puszkę z surowym rzem. Dzięki temu jest on niezależny od służby prowiantowej armji. Ponadto Japończycy stosują moździerz, które dają się łatwo przenosić przez dżunglę”.

Rumunja usuwa żydowskich inżynierów.

Bukareszt, 6 marca. Ministerstwo dla robot publicznych i komunikacji zawiadomiło, że w myśl uchwały rumuńskiego kolegium inżynierów, z listy tego kolegium zostały skreślone wszystkie żydowskie inżynierowie i przedsiębiorcy. Temsamem zabroniono im dalszej działalności zawodowej.

Ządanie rekordowej produkcji okrętów w Anglii.

Genewa, 6 marca. Londyński dziennik „Daily Express” omawiając konieczność przyspieszenia produkcji okrętów, zajmując jednocześnie stanowisko wobec wysuniętego przez Roosevelta programu budowy okrętów na rok bieżący i następny.

Roosevelt przyrzekł wybudowanie w tym roku 8 milionów nowego tonażu okrętowego, a na 1943 r. 10 milionów ton. Anglia w swoim najlepszym roku pod względem budowy okrętów, mianowicie w r. 1924 doprowadziła do 1 miliona ton. W związku z tem przeciwstawieniem programu budowy Stanów Zjednoczonych a cyfra najwyższych faktycznych wyników angielskich pod tym względem dziennik zwraca się do rządu brytyjskiego z apelem, aby ugorał się ze wszystkimi przeszkodami budowy okrętów i jeszcze raz okręty.

Turcja w trosce o wyżywienie.

Ankara, 6 marca. W ramach mobilizacji rolniczej wszystkie szkoły greckie otrzymały polecenie przystąpienia nauczycieli i uczniów do wspólnej pracy, celem zamierzenia ogrodów szkolnych i wszystkich wolnych terenów, należących do szkół, w ogrody warzywne. W akcji tej weźmie udział 40.000 nauczycieli i 1.500.000 uczniów.

Tureckie ministerstwo gospodarki ukończyło swoje prace wstępne w sprawie otwarcia w Istambule prężących domów towarowych. W domach tych sprzedawane być mają, prócz środków żywnościowych i konfekcji, wszelkie inne artykuły codziennego użytku. Ponadto utworzone być mają państwowe sklepy sprzedaży, oparte na spółdzielczości dla urzędników.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 5 marca. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W rejonie Mechili starcia wojsk wywiadowczych miały korzystny dla nas przebieg. Ograniczona działalność obustronnych zbrojnych sił lotniczych nad Cyrenajką.

Nowe ataki niszczyielskie na bazy flotowe i lotniska na Malcie były przeprowadzane przez włoskie i niemieckie formacje skutecznie.

Przeprowadzony w dniu 4 marca wieczorem angielski atak powietrzny spowodował lekkie szkody, nie pociągnął jednak za sobą żadnych ofiar.

Olbrzymi pożar w Istambule.

Istambuł, 6 marca. W dzielnicy Istambulu wczoraj wybuchł w nocy olbrzymi pożar. Gmach, w którym do niedawna mieścił się wydział filologiczny uniwersytetu, spłonął doszczętnie.

Budowla ta zbudowana była z drzewa, w szczególności ładnym dawnym stylu; pomieszczenia wewnątrz miały ściany pomalowane. Gmach ten zbudowany został z inicjatywy księżniczki egipskiej Zeynep, która po swej śmierci pozostawiła go na własność państwu. Pożar zagrażał wszystkim okolicznym dzielnicom, w których przeważały stare budowle. Powstałe szkody oceniano na mniej więcej półtora miliona funtów tureckich. Pastwą płomieni padła kompletna biblioteka wydziału filologicznego, licząca kilka tysięcy książek oraz wielka ilość ważnych dokumentów.

Wojny nie można wygrać defensywą.

Buenos Aires, 6 marca. Korespondent dziennika argentyńskiego „Nacion”, Ortez Echague, w artykule wstępnym zwraca uwagę na fakt, że wśród społeczeństwa Stanów Zjednoczonych daje się coraz silniej słyszeć żądanie natychmiastowej akcji ofensywnej narodów alianckich.

Wprawdzie nikt nie wie, jak i kiedy ma nastąpić ta akcja ofensywna, jednak coraz gwałtowniej domagają się jej w kołach amerykańskich. Pierwsze trzy miesiące wojny już się skończyły, a niedomagania planu obronnego wychodzą coraz wyraźniej na jaw. Decydujące postanowienia muszą zapadnąć dziś, lub jutro — pisze dalej korespondent — ponieważ wojna nie pozwala na siebie czekać i w każdym tygodniu alianci tracą nowe terytoria.

Spółczesność Stanów Zjednoczonych, przyzwyczajona do pośpiechu, nie może zrozumieć powolności postępowania alianców. Ujawnia się tam żądanie, aby wojska alianców wysadzono natychmiast na ląd europejski i aby w ten sposób umożliwiono eteczenie jakiejś decydującej bitwy. Ortez Echague nawiązuje przytem do książki, która wywołała wiele dyskusji, pióra podpułkownika armii Stanów Zjednoczonych W. F. Kernana pt. „Wojny nie można wygrać defensywą“.

Stany Zjednoczone zamknęły konta indyjsko-holenderskie.

Sztokholm, 6 marca. Reuter donosi z Nowego Jorku, że w charakterze tymczasowego zarządzenia przekazano wszystkie konta indyjsko-holenderskie, znajdujące się na terenie Stanów Zjednoczonych, pod administrację komisji zakupów holenderskich wschodnich Indji w Nowym Jorku.

Komisja ta obejmuje pełną kontrolę nad wszystkimi kontami bankowymi i papierami wartościowymi, znajdującymi się w bankach Stanów Zjednoczonych, a należącymi do osób prywatnych lub spółek handlowych w Indjach holenderskich. Według oświadczeń ze strony amerykańskiej, zarządzenie to ma na celu zapobieżenie trudnościom, mogącym wyniknąć w razie odcięcia normalnej komunikacji pomiędzy Jawą i Stanami Zjednoczonymi.

W kilku wierszach.

Po raz pierwszy od chwili wybuchu wojny nawiązane bezpośrednie połączenie iskrowe między Japonią a Włochami.

Podróżnym odbywającym rejs na pokładzie hiszpańskiego statku transoceanicznego „Marjues de Comillas”, którzy zamierzali udać się do Nowego Jorku, zwrócono bagaż, bowiem statek nie będzie przybijał do portów Ameryki Północnej.

Francuskie archiwa, które na wiosnę 1940 r. wywieziono ze stolicy Francji, zostały obecnie ponownie przewiezione do Paryża i pomieszczone w swoich dawnych budynkach.

Związkowy departament gospodarki Indowej zarządził a dulem 1 marca w Szwajcarii racjonalizację mięsa. Przysłał mięsa na marzec wynosi 2 kg.

Mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, rybacy w północnej Jutlandji dokonali w styczniu bardzo dobrych połowów, podwójnie przewyższających ilość uzyskaną w grudniu ub. r. Na targi rybne w Hirtshal dowieziono w styczniu br. 190.863 kg. ryb.

Dania wyprodukowała — jak podała do wiadomości „Heidessellschaft” — w 1941 r. 4.67 milionów ton torfu. Ilość ta jest dwukrotnie większa od produkcji, uzyskanej w roku 1940. Przemysł ten prowadzony jest przez około 8000 producentów torfu, zatrudniających w różnych gałęziach produkcji, jak np. obróbka, magazynowanie i transport około 70 do 80.000 robotników.

Ambasador de Brinon o ataku powietrznym na Paryż.

Paryż, 6 marca. Generalny pełnomocnik rządu francuskiego na obszarach okupowanych, ambasador de Brinon, przyjął przedstawicieli prasy i złożył wobec nich następujące oświadczenie w sprawie napadu bombowców angielskich na Paryż:

„Mogę tylko w całości podzielić słowa marszałka Petaina, który wyraził z tego powodu swoje oburzenie i nazwał ten atak katastrofą narodową. Obecnie posiadamy informacje o rozmiarach tego masowego morderstwa. Rezultat jego przedstawia się następująco: Na terenie jednego tylko osiedla zostało zburzonych 200 budynków mieszkalnych, 300 osób poniosło śmierć, a 1000 osób rany. Reszta ofiar pochodzi z sąsiednich okolic. Ciężko uszkodzony został pewien szpital, nie mający nie wspólnego z jakimkolwiek objektem wojskowym. Nastawiony po bolszewicku rząd Churchill chwytając się obecnie metod podktywanych rozpacza. Inaczej — oświadczył w końcu de Brinon — nie da się tego postępu wytłumaczyć“.

Zastępca premiera francuskiego Darlan jeszcze w ciągu nocy polecił dwóm swoim najbliższym współpracownikom zwiędzić miejsca zbombardowane przez Anglików.

W godzinach rannych następnego dnia sam przejechał na miejsce o dokonanych spustoszeniach. Stwierdził on, iż większość ofiar, to kobiety i dzieci. Przed swym powrotem do Vichy, admirał Darlan odwiedził ciężko rannych w szpitalach, po czym wydał odnośne zarządzenia w sprawie ulokowania rodzin pozabawionych dachu nad głową.

Naoczny świadek francuski o ataku angielskim na Paryż.

Vichy, 6 marca. Minister stanu Henry Moysset wyraził w środę wieczór wobec przedstawicieli prasy jeszcze raz głębokie oburzenie rządu francuskiego z powodu „nie dającego się skwalifikować zamachu“ lotnictwa brytyjskiego na cywilną ludność Paryża.

Jeden ze współpracowników admirała Darlana, major Fontaine, naoczny świadek tej katastrofy, opisuje następująco swoje wrażenia:

„Nawet w Dunkierce nie widziałem takich rozmiarów spustoszeń, jakie zaobserwowałem dziś rano w szczególności w Boulogne. Bombardowanie trwało 2 i 1/4 godziny przy jasnym świetle księżyca, przy czym Anglicy zrzucali bomby świetlne tak, że było jasno, jak w dzień i Anglicy mogli wyraźnie rozpoznać swoje cele, gdyby

tylko chcieli. Jeżeli powiem panom, że na przestrzeni długości 300—400 metrów całej szeregu ulic 6-piętrowych domów został dosłownie zrównany z ziemią, to mają panowie pierwsze wrażenie, jakie mi się rzuciło w oczy.“

Muszę także panom pokazać ulotkę, jaką Anglicy zrzucili nad pewnym spokojnym miastem w pobliżu Paryża, aby przekonali panów naocznie, jak bardzo lotnictwo brytyjskie kocha robotników francuskich. W ulotce tej czytamy: „Nadchodźmy, aby wam pomóc. Nie bójcie się! Znamy dokładnie nasze upatrzone cele“. Wbrew tym zapewnieniom zrzucili Anglicy na przetrzeźni wynoszącej około 25 km. od St. Germain aż do bram St. Cloud bez żadnego celowania bomby najcięższych kalibrów, niejednokrotnie wagi 300—400 kg.

Dotychczas zdołano zidentyfikować 600 do 700 zabitych. Wśród ofiar 278 osób zginęło z samego Boulogne. Do jakiego stopnia ten atak bombowy nie krepował się w celowaniu, świadczy fakt zupełnego zniszczenia znanej manufaktury porcelany w Sevres. Dodać należy, że w Sevres-Neuilly, Villejui, Montronge, Croissy (Clamart) i Issy n'ema wogóle żadnych fabryk, a mimo to wszędzie tam zginęły niewinne ofiary. Ogółem w różnych miejscowościach zostały trafione trzy szpitale. Straszny obraz przedstawił się moim oczom w ubikacjach trafionych również bombami ratusza w Boulogne, gdzie operowano setki rannych.

W wielu wypadkach zabite zostały całe rodziny. Wszystko to czyniono po to, jak stwierdza ulotka angielska, aby pomóc robotnikom francuskim. Muszę dodać, że cytalem dzisiaj depesze Reutera, według której bombardowania spokojnych przedmieść paryskich dokonano w tym celu, aby pomóc Rosjanom“.

Opinia brytyjskiego ministra lotnictwa.

Sztokholm, 6 marca. Londyńska służba informacyjna donosi, że brytyjski minister lotnictwa Sinclair zakomunikował we środę, iż atak powietrzny na Paryż miał być bardzo skuteczny. Na miasto rzucono pewną ilość bomb największego kalibru. Budynki waliły się jak domki z kart. Według opisu pilotów brytyjskich, gruzy były wyrzucane na wysokość 400 m. w górę.

Mimo, że londyńska służba informacyjna twierdziła początkowo, że ludność cywilna Paryża nie poniosła żadnych szkód, to brytyjski minister lotnictwa odmalował dosadnie obraz zniszczeń, wyrządzonych przez bomby brytyjskie w domach mieszkalnych spokojnych mieszkańców Paryża.

Odbudowa komunikacji we Francji.

Paryż, 6 marca. Francuski sekretarz stanu dla spraw komunikacji podał ostatnio przegląd prac, dokonanych w zakresie odbudowy francuskich środków komunikacyjnych od chwili zawieszenia broni aż do końca roku 1941.

Co się tyczy francuskiej linii kolejowej, to na ogólną liczbę 448 zniszczonych mostów, 27 podkopów kolejowych i 67 torów napowietrznych odbudowano zupełnie 80%, a prowizorycznie 15%. W zakresie linii telefonów kolejowych oddano ponownie do użytku tysiące kilometrów linii telegraficznych.

Również daleko posunięta została akcja naprawy francuskiej sieci dróg. Na ogólną liczbę około 2.500 zniszczonych mostów drogowych naprawiono w zupełności 587, zaś 1.327 oddano przejściowo do użytku.

Nieco więcej, jak połowa wszystkich francuskich dróg wodnych, to jest około 5.200 km, zostało unieruchomionych wskutek wypadków wojennych. Przy końcu ub. roku jeszcze tylko 40 km tych dróg nie nadawało się do użytku, wskutek czego niemal wszystkie francuskie drogi wodne o długości 9.650 km, stały ponownie w pełni do dyspozycji.

Z pośród zniszczonych lub zatopionych dobowońnie statków żeglugi śródlądowej wydobyto dotychczas 1.775 statków, względnie 874 naprawiono i oddano do komunikacji.

Zarząd francuskich telegrafów z ogólnej liczby 300 zburzonych budynków, odbudował ponownie 200, zaś 700 budynków znajduje się w stanie rozbudowy. Z pośród zniszczonych częściowo urzędów komunikacji dalekobieżnej uruchomiono dotychczas ponownie 31 wielkich zakładów. Równocześnie oddano ponownie do użytku 2000 aparatów automatycznych i 1.500 ręcznych. Ruch na wielkim kablu długodystansowym ponownie w całości podjęto.

Sekretarz stanu we francuskim ministerstwie komunikacji Berthelot udał się na były teren wojenny nad rzeką Aisne, celem obejrzenia prac nad budową mostów, zniszczonych wskutek wojny.

W ciągu ub. roku prace te poczyniły pomysłne postępy. Na ogólną liczbę 124 mostów, zniszczonych na tym terenie, w ciągu roku 1941 odbudowano zupełnie 40, natomiast 60 innych zastąpiono mostami prowizorycznymi. Wielką liczbą trzech ostatnich mostów, przeznaczonych przeważnie także dla ciężkich transportów, znajduje się

w obecnej chwili w ostatecznym stadium odbudowy.

Dokształcanie francuskich robotników.

Paryż, 6 marca. Decydujący wpływ na wzrost wydajności rolnictwa francuskiego posiada liczba sił roboczych i pomocniczych, stojąca do dyspozycji do prac rolnych. Starania, zainicjowane przez odcznośne władze w kierunku powstrzymania ucieczki ze wsi i sprowadzenia z powrotem na wieś chętnych do pracy mieszkańców miast, a to przez poprawę warunków życiowych, zostały, jak wykazały dane statystyczne za rok 1941 uwieńczone zadawalającym rezultatem.

Około 120.000 sił roboczych z Paryża i wielkich miast prowincjonalnych jest zatrudnionych w obecnej chwili w rolnictwie. Początem około 35.000 uczniów młodych robotników i studentów z terenów okupowanych zatrudniono jako siły pomocnicze przy żniwach. Biura werbunkowe w samym tylko Paryżu i okolicy zapośredniczyły 4500 uczniów rolniczych w wieku od 14—17 lat, którzy po ukończeniu swego okresu praktyki pragną osiąść na roli. Ponadto generalny sekretarz dla spraw młodzieży francuskiej utworzył szereg obozów, w których przygotowuje się młodzież do zawodu rolniczego. W obecnej chwili w 71 obozach na terenach okupowanych przebywa 1300 kandydatów na rolników, w tem 200 dziewcząt.

W tych dniach wyruszył z Lille nowy pociąg specjalny, wiozący nowy transport francuskich pracowników tekstylnych i metalowych. Chodzi o fachowców, którzy dobrowolnie przyjęli prace w Niemczech, by w ten sposób uzupełnić swoje wiadomości fachowe oraz nabyły nowe doświadczenia umiejętnie wykorzystując po powrocie do kraju. Liczba Francuzów, rekrutujących się z zagłębia przemysłowego północnej Francji wskutek nowego transportu do Rzeszy wzrosła obecnie na przeszło 20.000 ludzi.

Organizacja administracyjna wielkiego Paryża.

Vichy, 6 marca. W Vichy odbywają się w tych dniach obrady podkomisji Rady Narodowej, na których ustalone być mają nowe wytyczne w sprawie reorganizacji wielkiego Paryża.

W obradach biorą udział odnośni człon-

kowie zarządu m. Paryża. Główne zasady nowego statutu administracyjnego zostały podane podkomisji do wiadomości w specjalnym kredyie marszałka Petaina. Pod względem politycznym zapewniony ma być pełny autorytet szefów administracji; ponadto mają być ostatecznie ustalone granice przyszłego wielkiego Paryża z uwzględnieniem przyłączenia szeregu wielkich gmin, zależnych faktycznie pod względem gospodarczym od m. Paryża już od dłuższego czasu. Zakrojona na wielką skalę i przetrzona polityka budowlana zamierza się zupełnie usunąć rzedzając i niehigieniczne stosunki, jakie panują w obecnych pomieszczeniach masowych.

W stolicy francuskiej rozpoczęto obecnie prace nad założeniem nowego pasa zieleni, otaczającego podmiejskie dzielnice. W tym celu po zakończeniu prac pomiarowych przystąpiono do zasadzenia 80.000 drzew i 600.000 krzewów. Ponadto przewidziana jest budowa na terenie tych nowych zieleni około 40 placów sportowych i terenów do gier.

Na założenie tych plantacji i terenów sportowych, przeznaczonych dla ludności, żyjącej w t. zw. strefie podmiejskiej w niezwykle fatalnych warunkach, przewidziano w budżecie miejskim kredyty w wysokości ponad 500 milionów franków.

Cenne wykopaliska w Olimpii.

Ateny, 6 marca. Na wyraźne życzenie kanclerza Hitlera w maju 1941 r. podjęte w dalszym ciągu niemieckie wykopaliska w Olimpii. W ciągu lata 1941 r. zbadano zachodnią połowę terenu wykopaliskowego.

Wśród wielu cennych znalezisk na szczególną uwagę zasługują głowa, pochodząca z zachodniego szczytu świątyni Zeusa, znalezione w rumowisku z epoki Bizantyjskiej. W ciągu zimy kontynuowano prace wykopaliskowe od początku grudnia do końca lutego 1942 r. i oczyszczono przytem zachodnią stronę stadionu, zdobywając dzięki temu ważne szczegóły, odnoszące się do historii tego klasycznego stadionu.

Wśród innych ważnych wykopalisk zasługuje zwłaszcza na uwagę głowa chłopca, wykonana z terakoty, należąca do jedynego w swym rodzaju, znalezionej w r. 1939, wczesno-klasycznej grupy Zeusa, której porywa i unosi chłopca Ganimeda. Głowę Zeusa znaleziono jeszcze przed 60-ciu laty w roku 1879. Do roku 1939 znajdowała się w muzeum w Olimpii, gdzie w tym samym roku wykopano również tułów Zeusa i Ganimeda. Ostatnio w ramach tegorocznych wykopalisk wykryto również głowę Ganimeda.

Nowa organizacja gospodarki belgijskiej.

Bruksela, 6 marca. Belgia dotychczas nie posiadała żadnej organizacji, obejmującej rolnictwo. Obecnie odnośne czynniki rządowe powołały do życia „Organizację Gospodarki“.

Czynnych już jest od szeregu miesięcy 11 głównych grup gospodarczych, a mianowicie: dla przemysłu chemicznego, metalurgicznego, żelaznego i stalowego, węglowego, energetycznego, szklanych wyrobów, skórzanego, wyrobów nieżelaznych, papierowego i tekstylnego. Dla poszczególnych gałęzi przemysłu utworzono samodzielne grupy fachowe. W ten sposób rząd zapewnił sobie w przyszłości środki do wydawania zarządzeń, regulujących zmianę i częste wymagania chwili obecnej, co niewątpliwie odbije się bardzo dodatnio na całości gospodarki belgijskiej.

KRONIKA

MARZEC
6
Piątek
Dzisiaj: Felicyty, Perpetui
Jutro: Tomasz z Akw.
*
Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 19.40 do 6.20

Nowa taryfa dla paczek przesyłanych pocztą.

Kraków, 6 marca. Z dniem 10 lutego br. na terenie Generalnego Gubernatorstwa dla paczek przesyłanych pocztą obowiązują takie same taryfy, jak w Rzeszy. Taryfa ta uwzględnia nietylko wagę paczek, ale i odległość, na jaką paczka ma być przesłana.

Dotychczas np. za 5 kg paczkę płacono się bez względu na odległość 1,20 zł. O teraz na paczkę 5 kg w pierwszej strefie, tj. do 75 km odległości płacono się tylko 60 groszy, do 150 km — 80 gr., a dopiero na odległość ponad 150 km — 1,20 zł.

Według nowej taryfy są również dopuszczalne do przesyłania paczki wartościowe o wadze maksymalnej do 30 kg oraz paczki ekspresowe.

Gospodarka uzdrowiskowa w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 6 marca. Na obszarze Gen. Gub. znajduje się obecnie 23 uzdrowisk, które były czynne do czasu wojny. Podstawą ich są wody mineralne, doskonałe warunki klimatyczne, a ulepszanie w miarę postępu czasu, doprowadziło do takich wyników, jakie np. osiągnięto w Kryniów, należącej do europejskiej elity.

Z liczby 25 uzdrowisk, 14 włączono do służby zdrowia publicznego. Dotychczasowe wyznaczone restryktywne uzdrowisk w Gen. Gub., posiadają użycie ich na rzecz armii, łącząc się ściśle ze wszelkimi zabezpieczeniami Społecznymi.

Po metryki zwracać się tylko do parafii.

Kraków, 6 marca. Główny Wydział Spraw Wewnętrznych w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa podaje urzędowo do wiadomości, że dla ludności niemieckiej w Generalnym Gubernatorstwie nie wystawia się tam żadnych metryk.

Zaginął 13-letni chłopiec.

Kraków, 6 marca. W dniu 2 bm. przedpołudniem wydalili się z domu przy ul. Dietla 11, m. 14 Ryszard Ścibor i do tej pory nie powrócił do domu.

Z rubryki codziennych wypadków.

Wypadła z tramwaju. (Y) We czwartek przedpołudniem niejaką Szwedkę Helenę, lat 38, zamieszkałą przy ul. Wilga 18, została wypchnięta z tramwaju na jezdnię.

Ofiara gołoteldi. Koczwarą Felicją, lat 43, przechodzącą przez ulicę podległa się i upadła tak fatalnie, iż doznała złamania prawej ręki.

Osobiste porachunki. Wojciechowska Władysława, lat 25, zamieszkała przy ul. Rakowickiej 11, została pobita przez przyjaciółkę swego męża, domającą ram tłuczonych głowy.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 6 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Józefa Kowalik, urodz. w 1941 r.; Jakób Wojtas, lat 43, urzędnik; Paulina Przeszarzewska, lat 93, wdowa po radcy powiatowym; Jan Jakubiec, lat 25, robotnik; Aniela Kitowska, lat 29, robotnica; Marja Kłys, lat 73; Józef Szupły, lat 78, robotnik; Józef Bobrek, urodz. w 1942 r.; Teresa Swider, urodz. w 1942 r.; Andrzej Gątkowski, urodz. w 1942 r.; Marja Demisiuk, lat 66; Jan Kręć, urodz. w 1942 r.; Karol Koleczyński, lat 53, krawiec; Walerja Weber, lat 51, dozorca domu; Wojciech Nowak, lat 62, robotnik; Agata Duda, lat 88, służąca.

(Y) ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Krowdzka 74, tel. 149-56; Adolf Hitler Platz 22, tel. 187-64; św. Gertrudy 1, tel. 196-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczępańska 1, tel. 104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Rakowicka 12, tel. 114-08; Adolf Hitler Platz 9, tel. 134-41.

2 MILIONY ŻŁ. NA ODBUDOWIE POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ. Odbudowa gmachu b. Politechniki warszawskiej została dokonana kosztem 2 milionów złotych. W niedługim czasie ma być tam uruchomiona szkoła techniczna.

Hodowla koni w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 6 marca. Plan odbudowy rolnictwa w Gen. Gub. obejmuje również podniesienie krajowej hodowli koni. Warunki wojenne składają się na to, że z powodu wywyższonego stanowiska rolnictwa w ogólnym gospodarstwie, koń nabiera szczególnego znaczenia.

Najważniejszym celem hodowli koni dawniej był szlachetny, wysokiej krwi, wytrzymały i sprawny remont kawalerski o wybitnym typie konia wierzchowego.

Jednakże patrząc w przyszłość, bierze się pod uwagę konie typu pociągowego i wierzchowego, średnio duże, o mocnej kości, głębokie, szerokie, dobrze zęźbrowane, o pełnych rozmachu chodach i przyswojonym temperamencie.

O ile chodzi o hodowlę włościańską, to bardzo dobrze przystosowanym jest do struktury drobnego gospodarstwa typ konika polskiego o nadzwyczajnej wytrzymałości, wydajności oraz braku wymagań. Należy zaznaczyć, że większość koni włościańskich zbyt wcześnie zużywa się i niszczy wskutek przedwczesnego oprzagania.

jeszcze zła pielęgnacja kopyt i złe podkuwanie. Chcąc temu zapobiec, zostaną ustanowieni wędrowni podkuwacze przy Izbach Rolniczych, którzy troszczyć się będą o lepszą robotę podkuwaczy-praktyków, przyczem będą również pomagać praktycznie i instruować hodowców.

Do poprawy ogólnej hodowli koni przyczyni się ponadto przygotowanie lepszych ogierów drogą surowo przeprowadzanej licencji, połączonej z kastracją ogierów nielicencjonowanych. Krajowe stadniny państwowe, podobnie jak prywatni posiadacze ogierów, przygotowują wiele dobrych ogierów do publicznego użytku rozpodowego.

Najlepsze klacze rozpodowe, przede wszystkim zaś posiadanie włościańskiego, należy zgłaszać do ksiąg stadnych czterech Związków Hodowli Koni w Okręgach. Zyskują one przez to, wraz ze swym przychodkami znacznie na wartości, pomijając już liczne inne korzyści dla hodowcy.

Hodowlę koni pełnej krwi także oparto na zdrowej podstawie. Poszczególne hodowcy koni pełnej krwi zrzeszeni zostali w „Centrali dla Hodowli Pełnej Krwi i Wycisków”, stanowiącej jednocześnie najwyższy organ dla towarzystw wyciskowych i znaczenia sportu wyciskowego. Wobec braku koni, hodowla dobrego konia jest dziś sprawą opłacalną. Wspomagany środkami ze strony kierownictwa na popieranie krajowej hodowli koni poszczególne hodowcy ma więc za zadanie przyczynić się ze swej strony do poprawienia i zwiększenia pogłowia, które przy wszędzie spotykanej namiętności i miłości do konia najłatwiej napewno żywą współpracę i tem samym przyniesie pożądane rezultaty.

Nowoczesny Zakład Przyrodoleczniczy w Warszawie.

Warszawa, 6 marca. Ubezpieczalnia warszawska posiada istniejący już blisko rok Zakład Przyrodoleczniczy. Mieści się on w gmachu Ubezpieczalni przy ul. Smulikowskiego 4. Przebudowy dokonano wielkim nakładem kosztów z dawnej drukarni Związku Nauczycielstwa Polskiego, tak, że odpowiada on w zupełności nowoczesnym wymaganiom lecznictwa.

Zakład Przyrodoleczniczy obejmuje dwa oddziały: elektro- i światłolecznictwo oraz kąpielisko. Kąpiele elektryczno-swiecenne stosuje się przy reumatyzmach i nerwobólach. Najczęściej tymi lampami wytworzonego specjalnego promienia szlachetnego są lampy Baoha i Jesionka. Przy wszelkich porażeniach prądem, zosztawianiu stawów, złamańach itp. stosuje się tutaj z dodatnimi wynikami mechanoterapie, przy użyciu aparatów Zanderowskich.

W dziale kąpeli elektryczno-wodnych używa się aparatury wypracowanej przez Dr. Broscha. Służą one do przepłykiwania jelit w kąpeli, co jest wskazane przy wszelkich schorzeniach na tle przemiany materii i niedzielnym kiszki.

Niepoślednio również miejsce zajmuje hydroterapia.

Leczy się tu za pomocą natrysków choroby merwowe i reumatyczne. I wreszcie ostatni dział — „Lapieisko”, mieści szereg kabin, w których stosuje się kąpiele kwaso-węglowe przy chorobach systemu nerwowego i serce), kąpiele siarczane (przy chorobach skórnych, cukrzycy, otłuszczeniu, świerzbach), kąpiele solankowe (reumatyzm, zły krzyż), kąpiele parowe (w wypadkach niezłyty dróg oddechowych) oraz kąpiele nasiadowe przy schorzeniach ginekologicznych.

Z wszelkich zabiegów zakładu przyrodoleczniczego korzystać mogą na skierowanie lekarza domowego wszyscy ubezpieczeni, a ze chęcią korzystają z tego udogodnienia, świadczy najlepiej fakt, że w ciągu miesiąca udzielono około 9000 zabiegów.

Odbudowa Muzeum m. Warszawy

Warszawa, 6 marca. Dotychczasowe prace przy odbudowie Muzeum przy ul. 3 Maja i Muzeum Starej Warszawy na Starym Rynku pochłonięły 173.269 złotych.

Z ważniejszych prac wymienić należy w Muzeum przy ul. 3 Maja roboty remontowe wewnętrzne zabezpieczające całość gmachu. W Muzeum Starej Warszawy: pokrycie dachów domów Nr. 34/36 na Starym

Bylnku, wykonanie żelbetonowej konstrukcji oficyn, wybudowanie elewacji od ulicy Krzywej Kolej i od podwórza.

Organizacja wzorowych gospodarstw w okręgu Galicji.

Lwów, 6 marca. Izba Rolnicza we Lwowie przystąpiła do organizacji t. zw. wzorowych gospodarstw w liczbie 120 na wszystkie okręgi. Na każdy okręg przypadać do 2-3 wzorowych gospodarstw, które będą zorganizowane przede wszystkim w tych wsiach, gdzie jest przeprowadzana komasacja gruntów.

Organizacja tego rodzaju gospodarstw jest pierwszym krokiem do polepszenia stanu rolnictwa w Galicji i ma ogromne znaczenie, jako fundament wysokiej kultury rolniczej, która przyczyni się do poprawy dobrobytu rolników, a tem samym całego kraju.

Utworzenie dzielnicy żydowskiej w Samborze.

Lwów, 6 marca. Miasto Sambor zarządziło przeniesienie żydów, zamieszkałych przy rynku, oraz przy ulicach Kosciuszki, Mickała, Reya, Sobieskiego i Hołówki, do dzielnicy żydowskiej, t. zw. Blichu.

Jedyni lekarze żydowscy mogą pozostać aż do odwołania w swych obecnych mieszkaniach.

Zastrzelenie dwóch policjantów.

Wolbrom, 6 marca. Onegdaj na szosie między Pilicą a Wolbromem zostało zastrzelonych podstępnie dwóch polskich policjantów: Franciszek Zięba i Józef Skora, z posterunku Pilica koło Wolbromia.

Policjanci eskortowali bandytę i w pobliżu wsi Smoleń podjechali do nich z tyłu sanki, na których siedzieli kilka osób. W pewnej chwili sprawcy wskoczyli z sanki i zastąpili eskortujących policjantów gradem kul. Foranien policjanci zmarli natychmiast wskutek odniesionych ran. Ponadto furman Lejb Feder, żyd z Pilicy, został poważnie ranny w szyję. Bandyta korysująca ze strzelaniny, zbiegi. Połcja zarządziła poszukiwania.

Pogrzeb tragicznie zmarłych policjantów odbył się w dniu 2 bm. w Pilicy przy udziale przedstawicieli władz policyjnych, tal. niemieckich jak i polskich, oraz tłumu okolicznych mieszkańców.

STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIE 6 MARCA: na Wiśle w Krakowie 272, pętnie kra. rzeka zanurza na nowo, temperatura minus 8; w Skoczynie 352, 16d grubości 45 cm, temperatura minus 12; w Sandomierzu 3-5, 16d grubości 20 cm, temperatura minus 15; w Zawichostnie 441, 16d grubości 40 cm. Na Sanie w Przemyslu 250, 16d grubości 35 cm, temperatura minus 10.

(ZET) TRUP NIEZNAJANEGO MĘCZYŹNY NA POLU. Na polach wsi Uciszków, gminy Grotniki (powiat buski) znaleziono trupa mężczyzny w wieku około 50 lat, wzrostu 170 cm, włosy ciemno-blond, wasy długie tegoż koloru, zarost nieogolony, budowa ciała szczupła, ubrany b. skromnie. Według opinii lekarza śmierć nastąpiła wskutek udaru serca i wyczerpania fizycznego. Przy zmarłym żadnych dowodów nie znaleziono.

Obwieszczenia urzędowe

Obwieszczenie

o ustaleniu cen za wykonanie zdjęć fotograficznych do kart rozpoznawczych przez rzemiosło fotograficzne. Na podstawie § 1 ust. 3 rozporządzenia o kształtowaniu cen w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 32 kwietnia 1940 r. (Dz. Rozp. GG. I str. 131) ustalają na podstawie pełnomocnictwa, udzielonego mi przez Rząd Generalnego Gubernatorstwa, Urzędu dla Kształtowania Cen, z dnia 4 lutego 1942 r., ceny produkcji zdjęć fotograficznych na zł. 3,50 za 3 sztuki.

Cena ta obowiązuje wyłącznie dla zdjęć fotograficznych potrzebnych do kart rozpoznawczych i ogranicza się do trzech sztuk na osobę. Krakau, dnia 25 lutego 1942 r. Gubernator Okręgu Krakau Urząd dla Kontroli Cen Dr. Haape.

Obwieszczenie

w sprawie ograniczenia zmiany miejsca pracy. W myśl rozporządzenia o ograniczeniu zmiany miejsca pracy z dnia 22 lutego 1940 r. (Dz. Rozp. GG. I str. 80) wolno pracownikom fizycznym i umysłowym w zakładach (także i w publicznych zakładach) i w gospodarstwach domowych rozwiązać swój stosunek zatrudnienia dopiero po udzieleniu zezwolenia przez Urząd Pracy.

Na niniejsze postanowienie i postanowienie karne niniejszego rozporządzenia zwracam jeszcze raz szczególną uwagę. W ciężkich wypadkach winni w przyszłości wykraczający pracownicy fizyczny i umysłowi iść się z natychmiastowym przydzieleniem ich do karnego obrotu pracy. Krakau, dnia 27 lutego 1942 r. Kierownik Urzędu Pracy w Krakau. Ekspozytura w Kressendorf, Bochni, Myślenicach, Wieliczce, Wolbromiu, Miechowie.

Obwieszczenie

Z powodu uchylenia się od pracy nieusprawiedliwionej nieobecności na miejscu pracy i innych ciężkich wykroczeń przeciwko karności pracy przekazanym na kilka miesięcy większą liczbę pracowników fizycznych do karnego obrotu pracy w Deb. W przyszłości bude w podobny sposób z całą bezwzględnością występować przeciwko tym pracownikom fizycznym i umysłowym, którzy nie będą spełniali należycie obowiązków zawartych w umowie o pracę. Krakau, dnia 27 lutego 1942 r. Kierownik Urzędu Pracy.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Jarosławiu Mikolaj Makota mający kancelarię w Jarosławiu, ul. Kolejowa 1/1 na podstawie art. 602 § p. c. podaje do publicznej wiadomości że dnia 27 marca 1942 r. o godzinie 14-tej w Jarosławiu, ul. Dietriusa Nr. 7 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Jana Brody składających się z jednego nakrycia pluszowego na stół, 4 krzesła fotelikowych skórzanym jednym krzesłem 30-te polistopowianym, sekielonego, jednej starej szafy i jednej starej sofy z nakryciem kolorowym, oszacowanych na łączną sumę 210 — złotych. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Jarosław dnia 4 marca 1942 r. Makota, komornik.

Matrymonialne

Samotna, przystojna, 50, materyjalnie niezawieszna, pozna Pansa pracującą, mającego mieszkanie. Cel matrymonialny. Oferty fotografiami posłać resztami 6666 Rzeszów. 10163

Przystojna, inteligentna, zgrabna, wartościowa, niebieska, 27, — urzędniczka poślubi solidnego, kulturalnego. — Zgłoszenia: Gonic Krakowski, Kraków, „Nr. 4773”.

Panią do 88. kulturalna, prawdziwie przyjaźliwa, pozna matrymonialnie. Zgłoszenia: Gonic Krakowski, Kraków, „Nr. 4728”.

Urzędniczka muzyczna pozna wykształconego intelektualistę powyżej 35 lat. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Gonic Krakowski, Kraków, „Nr. 4728”.

Młody urzędnik rozwiedziony, posiada, matura, poślubi pania matrymonialnie niezależną, do lat 30. — Gonic Krakowski, Kraków, „Nr. 4735”.

Panna, 35, zamężna, przystojna, zdrowa, gospodarna — lubiąca wieść, poślubi właścicielkę ziemskiej. Gonic Krakowski, Kraków, „Nr. 4960”.

Lokale do wynajęcia

Noclegi śródmiejskie. Kraków, Asnyka 5, Kowalski 5303

Noclegi Kraków

Noclegi Kraków, Golebia 16/9. 4302

Różne

Podania, prochy, tłumaczenia, sprawy podatkowe i inne. — Biuro Telekasa, Kraków, Florjańska 55. Telefon 180-25. 1272k

Dr. Tadeusz Owczynski, specjalista chorób wewnętrznych, przeprowadził się: ul. Stradom 25 — telefon 114-99

Kto by wiedział o miejscu pobytu lub śmierci Marii Janowskiej z Lwowa żony komisarza Policji, zamieszkałej do dnia 20 lutego 1940 we Lwowie, niech da znać za zwrotem kosztów do Stanisława Janowskiego w Łukowie, plac Narutowicza 4. 5708

Wszelkoniem kwalifikowany — ogrodnik, diurolent krajowa, zagraniczna praktyka — bierze w opiekę, pielęgnię ogrody, sady, porządkuje sady, jagodniki, zakłada plantacje warzyw. Kraków, Łokietka 26. 5702

Zarząd Miejski w Skawinie ogłasza „Kotkusa” na wykonanie ogrodzenia parku miejskiego w Skawinie. Ogrodzenia winno być wykonane z siatki drucianej na podmurówce betonowej. Długość ogrodzenia około 500 m. Bieżących informacji udziela Zarząd Miejski Termin wnoszenia ofert do 11 marca 1942 r. godz. 12 ta. Burmistrz: Michałowski Roman. 1289k

Nauka i wychowanie

Francuskiego — wyuczyć najszybciej ośmiparokiem. Kraków, Ojstya 21, mieszkanie dwuosobowe. 5157

Niemieckiego — komwersacja, pozwolenie. Kraków, Zielona 17, m. 6. 4578

Lekcji rysunków udziela malarz. — Gonic Krakowski, Kraków, Grodzka 40, Naglika. 4875

Abakury

Abakury „FOX”, Kraków. Szklane, waga 30. 457k

Rabka Zdrój. — Dzieci przyjmują — katolickie utrzymanie — opieka wychowawcza. Szaryńska, Rabka, — wila „Mojca”. 4882

Plan, rysunki, fotokopie, dokumenty kopiować. — Elektryczna Kopiażnia, Kraków, Starowiślna 13. 4308

Przewozy towarowe do Warszawy. — Biuro Specjalne A. Bienkowski, Kraków, Adolf Hitler Platz 46 telefon 172-12 899k

Zaprzysiężony tłumacz. Kraków — Adolf Hitler Platz 3/4. 112k

Śniadania, obiady, kasaie poleca swoim przyjeźdnym gościom jadłodzielnia i kawiana Kraków, św. Gertrudy 54. 1168k

Zawiadomienie! Długocieln. Koncesjonowany Zakład Słusarski — Napraw wag Stanisław Świątko — przemieści z ulicy św. Józefa na ul. Miodowa 2, tel. 146-04. 881k

Bliznę męka z powięzionych materiałów na materia, wszelkie przebiegi wykonuje. Wytwórnia Bielizny, Kraków, — Starowiślna 8. 702k

Długocieln. Koncesjonowany Zakład Słusarski Stanisław Świątko — przemieści z ulicy św. Józefa na ul. Miodowa 2, telefon 146-04. 680k

Obiady prawdziwie domowe, duże, smaczne, m. — Kraków, Poczaków 24/1. 4015

